
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 083 del Registro Deliberazioni 

del 14.09.2010  

 
 

OGGETTO Programmi Regionali per interventi nel Settore Commercio e Turi-
smo – Art. 16, comma 1, Legge n. 266/1997 – Fondi CIPE 1998/2004  
Azione 3 “Qualificazione della Rete Commerciale” – Approvazione 
dell’iniziativa.- 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 13,10 
nella Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



VISTA  la Legge 7 agosto 1997, n. 266, articolo 16, comma 1 - Interventi per il settore del Commercio e del Turismo. 

VISTA  la Deliberazione CIPE n. 100 del 5 agosto 1998 – Direttive per il cofinanziamento d’interventi regionali nel settore 
del Commercio e del Turismo di cui all'art. 16, comma 1 della L. 7 agosto 1997, n. 266. 

VISTA  la L.R. 18 maggio 2006, n. 5 – Disciplina generale delle attività commerciali. 

VISTA  la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e ss. mm. ii., art. 6, commi 15 e 17 – Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici 
di lavori, fornitura e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni delle fasi del ciclo 
dell'appalto. 

VISTA  la L. 28.12.2009, n. 6 - Bilancio di previsione per l'anno 2010 e bilancio pluriennale per gli anni 2010/13. 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/34 del 25 marzo 2010 – Modifica alla Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 37/8 del 19 settembre 2006. 

VISTO  l’avviso pubblico per la partecipazione al finanziamento d’interventi di “Qualificazione della Rete Commerciale” 
azione 3 del articolo 16, comma 1 Legge n. 266/1997, – Interventi per il settore del Commercio e del Turismo approvato 
con Determinazione n. 750 dell’15.07.2010 del Direttore del Servizio dell’Assessorato del Turismo, artigianato e 
commercio; 

PREMESSO che la Legge n. 266/1997 si prefigge lo scopo di effettuare interventi urgenti per l’economia ed in particolare 
l’art. 16 ha l’obiettivo di cofinanziare interventi regionali nel settore del commercio e del turismo; 

VISTA  la determinazione dell’Assessore Regionale del Turismo, Artigianato e Commercio n. 750 del 15.07.2010, con la 
quale si approva l’avviso pubblico relativo alla realizzazione dei Programmi Regionali per interventi nel settore Commercio 
e Turismo – Art. 16, comma 1, Legge n. 266/1997 – Fondi CIPE 1998/2004; 

CONSIDERATO  che: 

- fra le tipologie delle operazioni ammissibili il Bando Regionale prevede di “Valorizzare e riqualificare il sistema distribu-
tivo dei Centri Storici e dei Centri Urbani nei quali siano presenti attività commerciali attraverso la realizzazione di opere 
volte a favorire l’immagine globale dell’area interessata, la realizzazione ed il miglioramento di infrastrutture per il soddi-
sfacimento delle esigenze dei commercianti e dei consumatori, nonché garantire l’offerta commerciale in particolari conte-
sti urbani ed in aree rurali e montane scarsamente popolate”; 

- sono pertanto ammissibili gli interventi di “Arredo urbano, illuminazione pubblica, sistemazione viaria, abbattimento bar-
riere architettoniche nelle aree mercatali, ristrutturazione, ampliamento, ammodernamento di immobili pubblici ed allesti-
mento di aree attrezzate da destinare ad attività di animazione, promozione, svago, sport e consumerismo dotati di adeguati 
e decorosi servizi igienici, sistemazione parcheggi”; 

DATO ATTO  che è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire al Bando Regionale in argomento individuando gli 
interventi da realizzare nel centro storico di Villaurbana che riguardano, nel loro complesso, la definizione di un sistema di 
aree di sosta, di aree attrezzate a verde e il loro collegamento del nucleo centrale dell’impianto storico di Villaurbana, attra-
verso tipologie di lavorazioni di cui ai punti a), b), c), d) e f). 

a)    Interventi di arredo urbano; 
b)    Illuminazione pubblica; 
c) Sistemazione viaria; 
d) Abbattimento barriere architettoniche 
e) Sistemazione parcheggi. 

Importo complessivo € 249.469,29, di cui: 

- € 199.521,41 finanziamento regionale (79,98%) della spesa ammissibile 

- €   49.947,41 cofinanziamento comunale (20.02%) del costo totale dell’opera; 

La quota a carico dell’Ente verrà iscritta nel Bilancio comunale con apposita variazione del documento contabile in corso 
nella prima seduta consiliare utile; 

VISTA  la relazione descrittiva contenente: 

a) la coerenza e l’efficacia degli interventi proposti con le finalità del Bando Regionale; 
b) analisi del risparmio energetico e riduzione dell’impatto ambientale previsto per effetto della realizzazione degli interven-
ti; 
c) elenco delle Imprese Commerciali coinvolte; 
d) partecipazione di altri soggetti; 
e) iniziative finalizzate al miglioramento del servizio ai consumatori, 
f) cronoprogramma; 



RITENUTO  dover precisare che la fase progettuale dell’opera verrà affidata a professionista esterno stante l’impossibilità 
per l’U.T.C. di poter fronteggiare in tempi ristretti detta attività; 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale ex art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000;.; 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
1) DI ADERIRE al Bando Regionale di attuazione dell'Azione 3 dei Programmi regionali per interventi nel settore com-
mercio e turismo - qualificazione della rete commerciale- approvato con determinazione regionale n. 750/2010;  

2) DI APPROVARE, anche in linea tecnica, l'iniziativa a valere sui programmi Regionali  citati, dando atto che il 
costo complessivo dell’intervento che si intende realizzare in Villaurbana ammonta a € 249.469,29, di cui: 

- € 199.521,41 finanziamento regionale (79,98%) della spesa ammissibile 

- €   49.947,41 cofinanziamento comunale (20.02%) del costo totale dell’opera; 

3) DI APPROVARE la relazione descrittiva della proposta di finanziamento Allegato A); 

4) DARE ATTO  che l’incarico per la progettazione dell’opera in tutte le sue fasi sarà affidato a professionista e-
sterno alla P.A., stante l’impossibilità per l’U.T.C. di fronteggiare in tempi stretti detta attività; 

5) DI DARE MANDATO  al Sindaco pro-tempore di avanzare istanza di finanziamento per l’opera in progetto; 

6) DICHIARARE: 

a) che il progetto che si va a redigere è coerente con lo strumento urbanistico vigente; 

b) di impegnarsi a : 

I. farsi carico del costo dell'intervento per quanto eventualmente eccede il finanziamento richiesto;  

II.  assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile, senza procedere ad 
alcuna riduzione quali-quantitativa dell'intervento;  

III.  fornire ulteriore documentazione integrativa richiesta da parte del competente Assessorato del Turismo, Ar-
tigianato e Commercio relativamente al progetto presentato, ritenuta necessaria per la corretta valutazione 
della proposta;  

IV.  rispettare la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di opere pubbliche ed in parti-
colare la normativa relativa alla gestione dei Fondi strutturali e a tenerne conto in fase di predisposizione 
del progetto, di gestione e di rendicontazione dello stesso, con particolare riguardo al rispetto delle regole di 
informazione e pubblicità degli interventi;  

V. Si impegna a rispettare la conclusione dei lavori entro i termini previsti dal cronoprogramma e comunque 
non oltre 18 mesi dalla data del provvedimento di concessione;  

VI.  Si impegna a non variare la destinazione delle opere agevolate per un periodo di 10 Anni;  

VII.  consentire ed agevolare tutti i controlli prima, durante e dopo la realizzazione dell'intervento, da parte dei 
competente Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;  

VIII.  VIII. presentare all'Assessorato Turismo, Artigianato e Commercio, idoneo rendiconto finale la spesa e, su 
richiesta, rendiconti parziali, eventualmente corredati da relazioni illustrative dell'opera realizzata, apposite 
certificazioni di spesa e/o resoconti dovranno essere presentate all'Assessorato regionale competente, al 
momento della richiesta di erogazione delle somme spettanti, secondo quanto stabilito dalla L. R. n. 5 del 
07.08.2007; 

IX. restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale danno che do-
vesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione dell'intervento;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
14.09.2010  al  29.09.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  14.09.2010   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 



 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
14.09.2010  al  29.09.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  14.09.2010   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  14.09.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 


